

Armando Espinosa Alvarez

60 años, Casado,

Bosque de Pinos N° 27, Col. Bosques de las Lomas, Del. Miguel Hidalgo, C.P.11700,
mail: espinosa.armando@kpmg.com.mx, Tel. 52468332, Cel. 5554068802

Resumen Profesional

Licenciado en Contaduría con más de 35 años de experiencia en KPMG Cárdenas Dosal S.C., lo que me ha permitido ser miembro del Comité Ejecutivo de la firma desde el 2001 a la fecha, así como ocupar diferentes posiciones: Socio a cargo del departamento de Auditoría, Socio a cargo del área de Recursos Humanos, Socio a cargo de área de Impuestos y Auditoría y Socio Director de Riesgo en México y Centroamérica. Asimismo, he participado en actividades profesionales, entre las que destacan ser miembro de la Comisión de Normas de Auditoría del Instituto Mexicano de Contadores Públicos (1998-2006); asesor del Comité Ejecutivo del Colegio de Contadores Públicos de México (2012-2014, 2014-2015 Y 2017-2018); y, miembro del Comité Consultivo de la Facultad de Contaduría y Administración (de 2013 a la fecha). De igual forma he participado como maestro de Auditoría en la Universidad Iberoamericana, Profesor de Sistemas de Información Financiera y Auditoría en el ITAM y Profesor de Auditoría de Facultad de Contaduría y Administración de la Universidad Nacional Autónoma de México.

Experiencia en Consejos Administrativos

A lo largo de mi desarrollo profesional he sido integrante de un gran número de Consejos de Administración apoyando el área financiera, destacándose los siguientes:

Actualmente:

- ITISA
- UNISYS
- Colegio de Contadores Públicos de Ciudad de México
- Farmacias del Ahorro
- Celanese Mexicana
- Grupo Cuervo
- Grupo Martí y Sport City

Anteriores:

- Anderson Clayton (Unilever)
- Daimler Benz
- Grupo Industrial Saltillo
- General Electric
- Empresas la Moderna

Experiencia Profesional

KPMG Cárdenas Dosal, S.C.

Firma mexicana miembro de la red de firmas miembro independientes de KPMG afiliadas a KPMG International Cooperative ("KPMG International"), con más de 162,000 mil profesionales en 155 países y facturación promedio anual de USD \$24.44 billones.

Socio Director de Riesgo en México y Centroamérica

2009-Actual

A cargo de los departamentos de Práctica Profesional, Legal, Ética e Independencia y Entrenamiento de México y Centroamérica.

- Determinar y asegurar el cumplimiento de las políticas, códigos de comportamiento y normas de la firma.
- Validación de la incorporación de nuevas líneas de negocios, clientes, proyectos, socios y directores a la firma, con base en un análisis de riesgo previamente elaborado.
- Revisar y Aprobar programas de entrenamiento técnico y gerencial del área profesional en México y Centroamérica.
- Revisión internacionales del PCOAB en 2015, 2012 y 2009 con resultados satisfactorios.
- Implementación de revisiones (Peer Review) de oficinas en Guatemala, El Salvador, Honduras y Panamá.
- Instructor internacional de KPMG en Venezuela, República Dominicana y Colombia.
- Implementación de entrenamiento a distancia e-learning a nivel México y Centroamérica.
- Implementación de Curso de Independencia a nivel Latinoamérica desde el 2011 a la fecha.
- Implementación de IBS (SAP) de la firma.
- Centralización y homologación de entrenamiento a nivel Nacional con un aproximado de 60 horas por cada integrante (Aproximadamente 120,000 horas de entrenamiento).
- Propuesta e Implementación del intranet de KPMG Mexico.
- Supervisión y Control de contratos y propuestas de la firma.
- Recepción y control de oficios del Sistema de Administración Tributaria.
- Emisión de los boletines de Práctica Profesional.
- Relacionamiento con CNBV, SEC y PCAOB.
- Implementación de E-Audit a nivel México y Centroamérica.
- Implementación de Maestría UNAM- KPMG en "**Finanzas Corporativas**".
- Elaboración e Implementación de Cátedras Empresariales de la Facultad de Contaduría y Administración.
- Revisión de programa académico de las carreras de Contador Público en las materias de Contabilidad y Finanzas de la Escuela Bancaria Comercial.
- Control de comunicaciones y eventos con el Alumni KPMG.

Socio Director de Impuestos

2006-2008

Responsable de las prácticas de Auditoría e Impuestos para la región Centro del país (Ciudad de México, Puebla, Toluca, Mérida, Cancún y Bajío).

- Dirigir la operación, Recursos Humanos y presupuesto para las prácticas de Auditoría e Impuestos con un crecimiento de 22.2% Real (Impuestos).
- Consolidación de liderazgo interno y desarrollo de plan de sucesión.
- Creación de nuevas líneas de negocio: Precios de Tránsito, Seguridad Social y Remuneraciones.
- Creación del Departamento Legal.
- Establecimiento de Juntas de la Práctica con motivos de integración.
- Coordinación del Summit de Impuestos Global 2007.

Socio a Cargo de Auditoría

2001-2008

Responsable de la práctica de Auditoría.

- Dirigir la operación y presupuesto para la práctica de Auditoría, con un crecimiento durante el período de 126.4%.
- Prospección y seguimiento a clientes claves: PEMEX, Aeroméxico, Bachoco, Maxcom, Chrysler, Comex, Alsea, Farmacias del Ahorro, entre otros, con un crecimiento de real del 72.7%.

- Desarrollo de automatización de auditoría (K-Smart) en papeles electrónicos.
- Apertura de Oficinas de Cancún y Mérida e integración de Oficina Querétaro a la región Centro.
- Desarrollo de nueva práctica de consultoría en Negocios que incluye: Due Dilligence, Valuaciones, Capital Markets y Forensic.

Socio de Auditoría

1998-2000

Responsable de la práctica de Auditoría

- Responsable de las Auditorías de Estados Financieros a diferentes clientes (Cargill, Corn Products, Anderson Clayton, Unilever, Mercedes Benz, Hoechst y Celanese entre otros.
- Prospección y seguimiento a clientes claves: Daimler, Cuervo.
- Dictámenes Fiscales.
- Informes de Atestiguamiento.
- Due diligence.
- Fusiones y Adquisiciones.

Socio Práctica Profesional de México y Latinoamérica (KPMG Nueva York)

1994-1997

Asesoramiento técnico y contables a diversas empresas para su participación en el mercado de Valores de NY, entre las cuales destacan: SIDEREC y CEMEX

- Responsable de las Revisiones de Práctica en las oficinas de: Minneapolis, New Orleans, Portland y Colombia, incluyendo Cali y Medellín.

Socio de Auditoría y Recursos Humanos

1991-1993

Responsable de la práctica de Auditoría y de Recursos Humanos a nivel Nacional

- Dirigir la operación y presupuestos para la práctica de Auditoría
- Establecer políticas y procedimientos para el área de Recursos Humanos a nivel Nacional.
- A cargo del Comité de Práctica Profesional.
- Implementación del sistema Audit 2000 a nivel Nacional.

Otros puestos ocupados

| | |
|-----------------------------|-----------|
| Gerente Senior de Auditoría | 1988-1990 |
| Gerente de Auditoría | 1986-1987 |
| Supervising senior | 1985-1986 |
| Senior | 1983-1985 |
| Staff | 1982-1983 |
| Asistente | 1980-1982 |

Formación Académica y otros estudios

| | |
|---|-----------|
| Lic. en Contaduría - Universidad Nacional Autónoma de México | 1976-1980 |
| Diplomado en Finanzas - ITESM | 1998-1999 |
| Alta Dirección de Empresas - IPADE | 2007-2008 |

Certificaciones

| | |
|---|-----------------|
| Certificado ante el Instituto Mexicano de Contadores Públicos | 1998 a la fecha |
|---|-----------------|

Publicaciones

Como integrante de la Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoría del Instituto Mexicano de Contadores Públicos participó en las siguientes publicaciones, las cuales forman parte del libro de Normas y procedimientos de auditoría y Normas para atestiguar:

| | |
|---|------|
| Informe sobre la revisión limitada de estados financieros intermedios – Boletín 4050 | 2005 |
| Informe para agentes de valores – Boletín 4160 | 2001 |
| Dictamen sobre estados financieros comparativos – Boletín 4170 | 2001 |
| Restricciones en el uso del dictamen del auditor – Boletín 4180 | 2002 |
| Normas para Atestiguar – Boletín 7010 | 2001 |
| Informe sobre exámenes y revisiones de información financiera proforma – Boletín 7020 | 2003 |
| Informe sobre examen del control interno relacionado con la preparación de la información financiera – Boletín 7030 | 2007 |
| Informe del Contador Público sobre el resultado de la aplicación de procedimientos – Boletín 7070 | 2006 |

Docencia

- Profesor de la materia “Auditoría” de la Licenciatura en Contaduría Pública en la Universidad Iberoamérica de 1986 a 1989.
- Profesor de la materia “Sistemas de Información Financiera” para la licenciatura en Contaduría Pública ITAM 1990.
- Profesor de Seminario de Titulación para la licenciatura de Contador Público en el ITAM de 1991 al primer semestre de 1994.
- Profesor de las materias de “Auditoría I, II y III” de la licenciatura en Contaduría de la Facultad de Contaduría y Administración de la UNAM desde el 2010 a la fecha.

Otras actividades

- Participación en la Asamblea-Convención Nacional (anual) del Instituto Mexicano de Contadores Públicos de 1998 a la fecha.
- Implementación de Maratón de Ética en el Colegio de Contadores a partir de 2014 a la fecha.
- Cumplimiento con el programa de Educación Continua del Colegio de Contadores Públicos desde 1992 a la fecha.
- Registro para Dictaminar Estados Financieros ante el SAT desde 1992 a la fecha.
- Miembro activo del Colegio de Contadores Públicos de México, A. C. desde el 18 de noviembre de 1991.
- Miembro del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A. C.
- Miembro activo de la Comisión de Normas de Auditoría del Instituto Mexicano de Contadores Públicos (1999-2006).